
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
028/2011 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica 
o resultado do PP 028/2011, destinado a “Contratar empresa 
especializada para LOCAÇÃO, com serviços de montagem e 
desmontagem de estrutura de palco, iluminação e sonorização 
para eventos da SEMED”, tendo como vencedora a empresa: 
Paulinho Produções e Execuções Musicais LTDA, nos itens: 01, 
02, 03 e 04.

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
029/2011 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do processo licitatório Pregão Presencial nº029/2011 
destinado a Contratar empresa especializada na prestação 
de serviço de telefonia móvel e internet, para atender as 
necessidades desta SEMED. Licitação DESERTA, com base no 
artigo 9º da lei nº. 10.520/2002, e § 7o do artigo 22º da Lei nº. 
8.666/93

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
030/2011 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do processo licitatório Pregão Presencial nº030/2011 
destinado a Contratação de serviços de locação de lancha para 
atender as necessidades administrativas e as atividades de 
supervisão escolar da SEMED. Licitação DESERTA, com base no 
artigo 9º da lei nº. 10.520/2002, e § 7o do artigo 22º da Lei nº. 
8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº025/2011 – SEMED

Finalidade: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de manutenção de bebedouros, freeze’s e centrais de ar 
condicionado para atender as escolas da rede municipal de 
ensino e as unidades municipais de educação infantil (UMEI). 
Vigência: 31/08/2011 a 31/12/2011
Contrato n°105/2011 PP025/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto / A MONTEIRO DE ALMEIDA 
– ME. Valor total: R$-108.370,00 (Cento e oito mil trezentos e 
setenta reais)
Contrato n°106/2011 PP025/2011. Partes: Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto / POINT FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA- ME. 
Valor total: R$-128.601,59 (Cento e vinte e oito mil seiscentos e 
um reais e cinqüenta e nove centavos)

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
028/2011 – SEMED

Contrato nº 107/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
028/2011. Objeto: Contratar empresa especializada para 
LOCAÇÃO, com serviços de montagem e desmontagem de 
estrutura de palco, iluminação e sonorização para eventos d 
SEMED. Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ 
PAULINHO PRODUÇÕES E EXECUÇÕES MUSICAIS LTDA. 
Vigência: 31/08/2011 a 31/12/2011. Valor: R$-97.500,00 
(Noventa e sete mil e quinhentos reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Quarto Termo Aditivo do contrato nº 090/2010. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ CONSTRUTORA 
RUAM LTDA – EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula II 
do Contrato original. Prazo: 18/07/2011 a 18/10/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277250
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 013/2011

ESPÉCIE: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Válvulas de 
Pressão, com Alinhamento e Balanceamento para os Veículos 
da SEMSA e suas Unidades de Referência. Abertura: 15 de 
Setembro de 2011, às 09h00 no Auditório do CIAM. O Edital 
poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Santarém-Pará, 31 de agosto de 2011.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro
 
Prefeitura Municipal de São João da Ponta. Extrato de Edital 
Tomada de Preço 004/2011 PMSJP-TP Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para implantação de Micro Sistema de 
Abastecimento de Água no município conforme projeto básico e 
memorial descritivo. Recursos Próprios Abertura: 16/09/2011 às 
09hs Edital disponível na Prefeitura Municipal. Prefeito Municipal – 
Nelson Almeida Santa Brígida. A Prefeitura Municipal, comunica a 
quem faça interessar, o cancelamento da Tomada de Preços 
006/2010. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277218

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2011-CPL/PMB/SEMAD

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final referente a Tomada de Preços nº 023/2011- 
CPL/PMB/SEMAD, cujo objeto versa sobre a “Contratação 
de Empresa Especializada em Ministrar Cursos de 
Capacitação” que a   empresa  FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - FIDESA, foi Habilitada 
por atender na íntegra as exigências Editalícias e após análise 
criteriosa da Proposta de Preços foi considerada vencedora do 
referido certame com o valor de R$136.400,00 (Cento e Trinta e 
Seis Mil e Quatrocentos Reais).

Belém/PA, 01 de setembro de 2011.
SUELY COSTA LIMA DE MELO

Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276936

Publica o Pregão Presencial nº004/2011, Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis, 
Óleo Lubrificante e Graxa, destinados a Prefeitura e suas 
Secretarias. Data da abertura 14 de setembro de 2011, Local: 
Pça Alcides Paranhos, nº 17, Altos, Santo Antônio do Tauá.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTONIO DO 
TAUA - Comunica a rescisão contratual com a empresa DENTAL MED 
SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA., contrato de nº004/2011, 
do Pregão 002/2011 para fornecimento de material odontológico e 
outras, por descumprir, clausula contratual 5.6 do contrato. 

A Pregoeira.
 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim - PA no uso 
de suas atribuições legais torna público: CERTIDÃO DE 
DIVULGAÇÃO TERMO ADITIVO. Certificamos que o aviso do 2° 
Termo Aditivo, alusivo a tomada de preço de Nº 003/2010 - PMSDC 
- TP, que tem como objeto a Contratação de pessoa Jurídica para 
implantação do micro sistema de abastecimento de água no 
município de São Domingos do Capim conforme projeto básico e 
memorial descrito anexo ao certame foi afixado no dia 02 de 
Agosto de 2011, conforme estabelece a legislação em vigor. Aditivo 
de Prorrogação de Prazo: Fica Prorrogado o Contrato por mais 120 
(cento e vinte) dias, a qual seja, 02 de Agosto de 2011 a 30 de 
Novembro de 2011. São Domingos do Capim - PA, 02 de Agosto de 
2011. Alcemir Pontes Bastos Júnior - Comissão de Licitação - 
Presidente 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim - PA no uso 
de suas atribuições legais torna público: CERTIDÃO DE 
DIVULGAÇÃO. Certificamos que o aviso do 1° Termo Aditivo, 
alusivo a tomada de preço de Nº 003/2010 - PMSDC - TP, que tem 
como objeto a Contratação de pessoa Jurídica para implantação do 
micro sistema de abastecimento de água no município de São 
Domingos do Capim conforme projeto básico e memorial descrito 
anexo ao certame foi afixado no dia 03 de Abril de 2011, conforme 
estabelece a legislação em vigor.Aditivo de Prorrogação de 
Prazo:Fica Prorrogado o Contrato por mais 120 (cento e vinte) dias, 
a qual seja, 03 de Abril de 2011 a 01 de Agosto de 2011.São 
Domingos do Capim - PA, 03 de Abril de 2011.Alcemir Pontes 
Bastos Júnior Comissão de Licitação Presidente 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim - PA no uso 
de suas atribuições legais torna público o extrato de edital de 
Pregão Presencial para registro de Preços conforme abaixo: Pregão 
Presencial SRP 015/2011 PP-SRP. Objeto: Registro de Preços que 
objetiva a aquisição de combustíveis em grande quantidade e 
lubrificantes para o funcionamento da Prefeitura Municipal, 
Secretaria e Fundos, conforme descrições no termo de referência 
do edital.  Data: 14.09.2011. Hs: 09:00hs.  Pregão Presencial SRP 
016/2011 PP-SRP. Objeto: Registro de Preços que objetiva a 
contratação de pessoa jurídica para transporte escolar para o 
funcionamento da Secretaria Municipal de Educação. Data: 
14.09.2011. Hs: 12:00hs. Chamada Pública 001/2011. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
atender a merenda escolar. Data de Abertura: 15/09/2011 às 10hs 
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim através da 
Secretaria de Educação convida os interessados a realizar o teste 
de aceitabilidade de Gêneros alimentícios. Data do teste 
13/09/2011 às 08hs. Edital disponível na Prefeitura Municipal de 
São Domingos do Capim-Pa junto ao departamento de Licitações. 
Valor: R$ 30,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 A.C. AMIN-ME

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276942
A.C. AMIN-ME, CNPJ 10994038/0001-80,em Novo Progresso-
Pa, torna público que protocolou na  SEMA, sob o nº2011/25387,  
pedido de LO , p/atividade de Desdobro de madeira em tora p/
serrada e seu beneficiamento.

QUEIROZ E QUEIROZ IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276924

Queiroz e Queiroz Ind. e Com. de Madeiras Ltda CNPJ: 
07.669.037/0001-56, Rod. BR 010 Km 77, Ulianopolis, 
torna público junto a SEMA, Renovação da LO, protocolo nº 
23178/2009.

UNITECA AGROFLORESTAL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277048

UNITECA AGROFLORESTAL S/A, CNPJ: 07.478.665/0001-54, 
torna público que recebeu da SEMA - Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – PA, a Licença de Atividade Rural – LAR, com 
validade até 06/07/2015, para a atividade de reflorestamento 
em área alterada e/ou sub-utilizada, para sua propriedade 
Fazenda Santa Lúcia, localizada no município de Santa Maria das 
Barreiras/PA.

CONSTRUTORA BARBOSA MELLO S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276861

A CONSTRUTORA BARBOSA MELLO S/A CNPJ 
17.185.786/0001-61 torna público que requereu à SEMA 
autorização para outorga de uso de água subterrânea de 1 poços 
tubular profundo e de 6 pontos de captação de água superficial, 
e  não foi determinado estudo de impacto ambiental.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276864

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº028/2011, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto: aquisição de central de ar 
de 24.000 BTU´s. Credor: CLIMATEC REFRIGERAÇÃO. Valor 
total:R$1.900,00. Autorização em 22/08/2011 e Ratificado em 
26/08/2011, por Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro – 
Presidente do CRM/PA.

META EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276838

Meta Empreendimentos Imobiliários Ltda., Inscr. Est. nº 
15.226.719-0, instalada no município de Castanhal - PA, requereu 
junto a SEMA/PA a outorga para captação de água subterrânea 
em um (01) poço tubular no empreendimento Edifício Porto de 
Dover, localizado a Trav. Angustura nº 2134, Pedreira, Belém-PA. 
Processo nº 2010/31395.

CONSELHO REGIONAL DE 
BIBLIOTECONOMIA – 2ª REGIÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276827
PARÁ-AMAPÁ-TOCANTINS
COMUNICADO ELEITORAL

A presidenta do Conselho Regional de Biblioteconomia da 
2ª Região, CRB-2, no uso de suas atribuições regimentais e 
nos termos do dispoditivo no § 2º. do Art.10 da Resolução, CFB 
Nº88/08 comunica a todos os bibliotecários registrados nesta 
jurisdição, que serão realizadas eleições para Conselheiros da 
Gestão 2012-2014 da seguinte forma: se houver a inscrição de 
apenas uma chapa, o voto será via internet e compreende o 
período de 07 a 17/11/2011 até às 21h, com uma única mesa 
eleitoral na sede deste Regional, sito na rua XV de Novembro, 
226, sala 1510; se houver mais de uma chapa inscrita, o voto 
será presencial na data: 17/11/2011 no horário de 08h às  17h 
nos seguintes locais: sede do CRB-2; na FCPTN, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, 650; na UNAMA, sito na Av. Alcindo Cacela, 
287. O registro das chapas poderá ser realizado até 03/10/2011 
na secretaria do CRB-2, no horário de 8 às 12h e de 13 às 17h. 
As candidaturas poderão ser impugnadas até 2 (dois) dias  utéis 
contadas da publicação do Edital de homologação das chapas 
pela Comissão Eleitoral, em petição fundamentada, devendo o 
impugnante fazer juntar, de imediato, as provas do alegado, 
sob pena do não recebimento da impugnação. O voto é secreto, 
obrigatório, direto e pessoal, sendo exercido pelo bibliotecário 
no CRB de seu registro principal e que esteja em dias com suas 
obrigações. Demais condições e disposições legais acham-se 
explicitadas na Resolução CFB Nº 088 de 01 de agosto de 2008 e 
na Resolução CFB Nº 120/2011, cujas cópias acham-se afixadas 
na sede do CRB-2 e disponíveis no site do CFB. 

SÍLVIA HELENA VALE DE LIMA
 PRESIDENTA DO CRB-2

ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ECONOMIA POPULAR DA 
AMAZÔNIA AMAZONCRED.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277263
CONVITE Nº 01/2011

A Associação de Apoio à Economia Popular da Amazônia 
– AMAZONCRED realizará licitação, na modalidade Convite 
nº 01/2011, tipo “menor preço”, para aquisição de 05 
(cinco) motocicletas tipo cross (on-off-Road); 150 cc; 
câmbio 5 velocidades; cor preta e demais especificações 
constantes do Edital a serem entregues nas Unidades localizadas 
em Santarém-PA (03) e Macapá-AP (02).  Sessão de 


